

## Boletim de Relações com Investidores - Edição de 23 de abril de 2020

### Consumo total de energia cresce 2,5% no primeiro trimestre de 2019 Classe residencial destaca-se no consumo no trimestre, com avanço de 4,9%

**Consumo em março de 2020:** o consumo consolidado de energia elétrica, cativo e livre (3.110,1 GWh), nas áreas de concessão do Grupo Energisa sinalizou crescimento 4,1% em relação ao mesmo mês do ano anterior. Considerando o fornecimento não faturado, o volume registrado no mês foi de 3.172,4 GWh, contra 3.096,1 GWh em igual mês do ano passado. Esse desempenho teve as maiores contribuições advindas das classes residencial, rural e comercial, que concentraram 67,5% das vendas totais de energia do Grupo no mês.

O consumo da classe residencial cresceu 8,4% (92,7 GWh), impulsionado pelos resultados nas áreas de concessão da EMS + 10,6% (18,1 GWh), EMT + 6,8% (17,3 GWh), EPB + 10,6% (16,1 GWh) e ERO + 13,1% (12,9 GWh), onde os efeitos climático e calendário foram determinantes para esses incrementos. Em relação ao consumo da classe rural, o crescimento foi de 9,1% (24,4 GWh), com destaque para o desempenho da EMT + 9,4% (8,9 GWh) e EMS + 9,6% (4,7 GWh), motivado pela demanda na armazenagem de grãos; e EPB + 21,0% (4,4 GWh), impulsionado pelas atividades em torno da produção de cana-de-açúcar. A classe industrial, por sua vez, apresentou queda de 0,4% no consumo, impactado em grande parte pelos resultados da EPB (-9,9% 6,5 GWh), influenciado pelo setor de insumos para construção civil, e ETO (-20,9% 6,4 GWh), direcionado pelas indústrias de cimento e fertilizantes. Esse resultado foi parcialmente compensado pelo efeito positivo em algumas concessões. Destaque na EMT (+7,7% 12,4

GWh), EMS (+9,3% 9,3GWh) e ESS (+6,1% 6,6 GWh). Nessas regiões, o setor alimentício foi o principal responsável pelos impactos positivos no consumo do mês. Esse setor é o mais representativo dentro da classe industrial do Grupo, e possui uma sensibilidade menor em relação ao nível da atividade econômica.

**Consumo no 1º trimestre de 2020:** favorecido pelas altas temperaturas e pelo efeito calendário, o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre (9.252,9 GWh) do Grupo Energisa apresentou, no primeiro trimestre de 2020 (1T20), aumento de 2,5% em relação ao mesmo período do ano passado. Considerando o fornecimento não faturado, o volume passa para 9.279,3 GWh, o que significa um aumento de 2,4% em relação ao mesmo trimestre do ano anterior. A classe residencial direcionou este resultado, com o maior crescimento (4,9% 164,9 GWh), seguida pela rural (6,1% e 49,7 GWh). As demais classes, com exceção da industrial, também registraram aumento de consumo frente ao mesmo período de 2019.

Por concessão, o consumo de energia no mercado cativo e livre foi destaque nas concessões da EMT com aumento de 5,7% (124,4 GWh), EPB 5,2% (58,2 GWh), ERO 5,6% (42,9 GWh), EAC 10,1% (25,5 GWh), EMS 1,1% (16,5GWh) ETO 1,3% (7,5 GWh) e EBO 4,3% (7,1 GWh).

### Energisa Consolidada - Mercado de Energia em março e no 1º trimestre de 2020

Descrição Valores em GWh	Mês			Acumulado		
	mar/20	mar/19	Var. %	3M20	3M19	Var. %
<b>Residencial</b>	<b>1.193,5</b>	<b>1.100,8</b>	<b>+ 8,4</b>	<b>3.557,3</b>	<b>3.392,4</b>	<b>+ 4,9</b>
<b>Industrial</b>	<b>613,8</b>	<b>616,0</b>	<b>- 0,4</b>	<b>1.803,0</b>	<b>1.827,0</b>	<b>- 1,3</b>
Cativo Industrial	186,4	202,6	- 8,0	553,9	614,1	- 9,8
Livre Industrial	427,4	413,5	+ 3,4	1.249,1	1.213,0	+ 3,0
<b>Comercial</b>	<b>615,1</b>	<b>607,9</b>	<b>+ 1,2</b>	<b>1.851,1</b>	<b>1.836,9</b>	<b>+ 0,8</b>
Cativo Comercial	540,1	539,8	+ 0,1	1.621,6	1.641,6	- 1,2
Livre Comercial	75,0	68,1	+ 10,1	229,4	195,3	+ 17,5
<b>Rural</b>	<b>291,0</b>	<b>266,6</b>	<b>+ 9,1</b>	<b>868,0</b>	<b>818,3</b>	<b>+ 6,1</b>
Cativo Rural	285,0	261,9	+ 8,8	846,4	804,4	+ 5,2
Livre Rural	5,9	4,7	+ 27,6	21,6	13,9	+ 55,0
<b>Outros</b>	<b>396,7</b>	<b>396,0</b>	<b>+ 0,2</b>	<b>1.173,5</b>	<b>1.152,5</b>	<b>+ 1,8</b>
Cativo Outros	386,8	390,3	- 0,9	1.145,4	1.136,0	+ 0,8
Livre Outros	9,9	5,7	+ 73,3	28,1	16,5	+ 70,1
<b>1 Vendas de energia no mercado cativo</b>	<b>2.591,9</b>	<b>2.495,4</b>	<b>+ 3,9</b>	<b>7.724,7</b>	<b>7.588,3</b>	<b>+ 1,8</b>
<b>2 Energia associada aos consumidores livres (TUSD)</b>	<b>518,2</b>	<b>492,0</b>	<b>+ 5,3</b>	<b>1.528,2</b>	<b>1.438,7</b>	<b>+ 6,2</b>
<b>3 Mercado cativo + TUSD (1+2)</b>	<b>3.110,1</b>	<b>2.987,3</b>	<b>+ 4,1</b>	<b>9.252,9</b>	<b>9.027,0</b>	<b>+ 2,5</b>
<b>4 Fornecimento não faturado</b>	<b>62,3</b>	<b>108,8</b>	<b>- 42,7</b>	<b>26,3</b>	<b>35,6</b>	<b>- 26,0</b>
<b>5 Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4)</b>	<b>3.172,4</b>	<b>3.096,1</b>	<b>+ 2,5</b>	<b>9.279,3</b>	<b>9.062,6</b>	<b>+ 2,4</b>

Empresas	março de 2020				janeiro a março de 2020			
	Vendas de energia (GWh)				Vendas de energia (GWh)			
	Mercado Cativo + TUSD	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. (1) (%)
<b>Região Norte</b>	<b>553,0</b>	<b>+ 4,7</b>	<b>564,9</b>	<b>+ 3,0</b>	<b>1.653,5</b>	<b>+ 4,8</b>	<b>1.648,0</b>	<b>+ 4,7</b>
Energisa Tocantins (ETO)	192,1	+ 1,7	197,6	+ 0,3	568,8	+ 1,3	569,7	+ 0,9
Energisa Acre (EAC)	94,5	+ 10,5	93,4	+ 6,3	278,6	+ 10,1	277,3	+ 10,3
Energisa Rondônia (ERO)	266,5	+ 5,0	273,9	+ 4,0	806,1	+ 5,6	801,0	+ 5,8
<b>Região Nordeste</b>	<b>703,2</b>	<b>+ 1,1</b>	<b>718,9</b>	<b>- 1,0</b>	<b>2.125,4</b>	<b>+ 1,8</b>	<b>2.134,5</b>	<b>+ 1,7</b>
Energisa Paraíba (EPB)	383,7	+ 3,2	392,8	+ 1,7	1.176,2	+ 5,2	1.179,2	+ 5,4
Energisa Sergipe (ESE)	261,8	- 2,6	266,2	- 5,6	775,1	- 3,5	780,4	- 4,0
Energisa Borborema (EBO)	57,7	+ 4,2	59,9	+ 2,6	174,0	+ 4,3	174,9	+ 4,3
<b>Região Centro-Oeste</b>	<b>1.315,1</b>	<b>+ 6,6</b>	<b>1.343,6</b>	<b>+ 4,6</b>	<b>3.845,1</b>	<b>+ 3,8</b>	<b>3.864,9</b>	<b>+ 3,6</b>
Energisa Mato Grosso (EMT)	793,2	+ 5,9	806,6	+ 3,2	2.321,0	+ 5,7	2.328,7	+ 4,6
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS)	521,9	+ 7,7	537,0	+ 6,8	1.524,1	+ 1,1	1.536,2	+ 2,2
<b>Região Sul/Sudeste</b>	<b>538,8</b>	<b>+ 1,6</b>	<b>545,0</b>	<b>+ 1,5</b>	<b>1.629,0</b>	<b>- 1,7</b>	<b>1.631,9</b>	<b>- 1,7</b>
Energisa Minas Gerais (EMG)	124,7	- 4,7	125,3	- 5,0	383,9	- 3,8	385,4	- 4,5
Energisa Nova Friburgo (ENF)	26,3	- 4,4	26,6	- 5,8	80,2	- 3,5	80,4	- 4,1
Energisa Sul-Sudeste (ESS)	387,8	+ 4,3	393,0	+ 4,3	1.164,9	- 0,8	1.166,1	- 0,6
<b>Total (Distribuidoras)</b>	<b>3.110,1</b>	<b>+ 4,1</b>	<b>3.172,4</b>	<b>+ 2,5</b>	<b>9.252,9</b>	<b>+ 2,5</b>	<b>9.279,3</b>	<b>+ 2,4</b>

(1) Em relação a igual período de 2019.

Nota: o consumo de energia por classe em cada distribuidora está disponível no site [ri.energisa.com.br](http://ri.energisa.com.br)  
[Clique aqui](#) para acessar as tabelas por empresa em excel.